№ 5-54-17/2023
91 МS0054-01-2023-000178-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28, е-mail:ms54@must.rk.gov.ru)

          21 февраля 2023 года                                                  пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В, рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, в отношении должностного лица – генерального директора ООО «НАИМЕНОВАИЕ» Лося А.С., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ.
УСТАНОВИЛ:
Лось А.С.,  являясь генеральным директором ООО «НАИМЕНОВАИЕ», не представил в установленный законодательством срок запрашиваемую информацию, необходимую для осуществления налогового контроля, а именно: ООО «НАИМЕНОВАИЕ» в срок 02.09.2022 г. не исполнил п. 2 требования № 1106 от 25.07.2022 года, не предоставив запрашиваемые документы, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 с. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание  Лось А.С. не явился, о дате и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом по адресам, указанным в протоколе об административном правонарушении. Судебная корреспонденция получена. Ходатайств об отложении дела не поступало.
Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года №343.  В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки правонарушителя в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
В связи с вышеизложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие правонарушителя.
В соответствии с п. 3 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс), вне рамок налоговых проверок, Межрайонной ИФНС №11 по Краснодарскому краю в отношении ООО «НАИМЕНОВАИЕ1», направлено Поручение об истребовании документов (информации) № 2207 от 18.07.2022г.
Согласно п. 4 ст. 93.1 Инспекцией в течение пяти дней со дня получения Поручения по месту учёта лица, у которого истребуются документы (информация), направлено по ТКС Требование о предоставлении документов (информации) № 1106 от 25.07.2022 г.
В соответствии с п. 5 ст. 93.1 Кодекса лицо, получившее требование о предоставлении документов (информации) в соответствии с п. 2 настоящей статьи, исполняет его в течении десяти дней со дня получения данного требования или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Требование № 1106 от 25.07.2022 г. получено адресатом 02.08.2022 г., что подтверждается квитанцией о приёме электронного документа.
Согласно ст. 6.1 Кодекса течение срока начинается на следующий день после календарной даты или наступления события (совершения действия), которым определено его начало. Срок, определяемый днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим днем.
Уведомлением о невозможности предоставления в установленные сроки документов от 15.08.2022 г. № б/н налогоплательщик просит продлить срок предоставления документов и информации, в связи с ежегодным отпуском главного бухгалтера до 29.08.2022 г. Решение о продлении сроков представления документов (информации) налогоплательщик принял 19.09.2022 г. телекоммуникационными средствами связи, что подтверждается Квитанцией о приеме электронного документа.
В соответствии с Решением налогового органа о продлении срока предоставления документов (информации) от 16.08.2022 г. №23 ООО «НАИМЕНОВАИЕ» должно было предоставить истребуемые документы и информацию в срок не позднее 02.09.2022 г., либо в тот же срок уведомить о том, что не располагает истребуемыми документами и информацией.
 Согласно Требованию № 1106 от 25.07.2022 г. о представлении документов (информации) Лось А.С. в срок до 02.09.2022 г. не предоставил запрашиваемые документы, а именно: 1) Договор (контракт, соглашение) со всеми изменениями и дополнениями действующий в период с 01.04.2019 г. по 30.06.2019 г.; 2) товарная накладная за период с 01.04.2019 г. по 30.06.2019 г.;  3) счет-фактура за период с 01.04.2019 г. по 30.06.2019 г.; 4) акт выполненных работ за период с 01.04.2019 г. по 30.06.2019 г.; 5) акт государственного фитосанитарного контроля на клубнику  за период с 01.04.2019 г. по 30.06.2019 г.; 6) акт государственного фитосанитарного контроля на яблоки  за период с 01.04.2019 г. по 30.06.2019 г.; 7) транспортные документы за период с 01.04.2019 г. по 30.06.2019 г.
Фактически информация предоставлена 21.09.2022 г., что подтверждается квитанцией о приеме электронного документа.
ООО «НАИМЕНОВАИЕ» не исполнил п. 2 требования № 1106 от 25.07.2022 г., не предоставив запрашиваемую информацию в установленные законодательством сроки.
В нарушении положений п. 5 ст. 93.1 Кодекса ООО «НАИМЕНОВАИЕ» не исполнило свою обязанность по предоставлению сведений и документов.
Временем совершения правонарушения является 03.09.2022 г.
Местом совершения правонарушения является адрес юридического лица: АДРЕС.
За указанное правонарушение предусмотрена административная ответственность в соответствии с. ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В соответствии с частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объёме или в искажённом виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 этой статьи, влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трёхсот рублей; на должностных лиц - от трёхсот до пятисот рублей.
Вина Лося А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, также подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № 91062234100043400002 от 23.01.2023 года, копией выписки из ЕГРЮЛ, копией акта № 5106 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях, копией квитанцией о приеме требования от 02.08.2022 г., копией требования № 1106 о предоставлении документов (информации), копией поручения № 2207 об истребовании документов (информации).
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины отношении генерального директора ООО «НАИМЕНОВАИЕ» Лося А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина генерального директора ООО «НАИМЕНОВАИЕ» Лося А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия должностного лица  генерального директора ООО «НАИМЕНОВАИЕ» Лося А.С. правильно квалифицированы по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Обстоятельств, отягчающих или смягчающих административную ответственность должностного лица  генерального директора ООО «НАИМЕНОВАИЕ» Лося А.С. в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
 В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающее административную ответственность обстоятельства, а именно: раскаяние, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Лось А.С. за совершенное правонарушение, судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 300,00 руб.
 В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Статьями 1,2 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» определено, что под государственным контролем (надзором), муниципальным контролем в Российской Федерации (далее - государственный контроль (надзор), муниципальный контроль) в целях настоящего Федерального закона понимается деятельность контрольных (надзорных) органов, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах полномочий указанных органов посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
Государственный контроль (надзор), муниципальный контроль должны быть направлены на достижение общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных требований.
Принимая во внимание, что правонарушение совершено впервые, данное правонарушение выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора) в сфере налогового законодательства, отсутствием обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, и с учетом положений ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, судья приходит к выводу, что назначенный Лось А.С. штраф подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 4.1.1 15.6 ч. 1,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
 должностного лица – генерального директора ООО «НАИМЕНОВАИЕ» Лося А.С., ДАТА года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и  объявить ему предупреждение.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        И.В. Чернецкая